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Aprobarea Programul Regional Sud-Est 2021-2027

Investițiile finanțate vor sprijini specializarea inteligentă și inovarea, IMM-urile, digitalizarea, eficiența energetică, dezvoltarea 
urbană, infrastructura verde, mobilitatea și conectivitatea, infrastructura educațională, turismul și punerea in valoare a 
patrimoniului natural/cultural. 

PR SE 2021-2027 poate fi consultat la adresa: https://regiosudest.ro/

PR SE 2021-2027 este structurat pe 7 priorități, cu alocări financiare dedicate, după cum urmează: 

Prioritatea 7. Asistenta tehnica - 62 milioane de euro. 

Programul Regional Sud-Est (PR SE) 2021-2027 a primit pe 24 octombrie 2022, aprobarea oficială din partea Comisiei Europene. 

Obiectivul general al PR SE 2021-2027 este creșterea competitivității economice regionale și îmbunătăţirea condițiilor de viață ale 
comunităților locale prin sprijinirea dezvoltării mediului de afaceri, a infrastructurii și serviciilor, în scopul reducerii disparităților 
intraregionale și dezvoltării sustenabile, prin gestionarea eficientă a resurselor, valorificarea potențialului demografic și de inovare, 
precum și prin asimilarea progresului tehnologic. 

Prioritate 1. O regiune competititivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dinamice – 363 milioane de euro; 

Prioritate 3. O regiune cu emisii de carbon reduse - 200 milioane de euro; 

PR SE 2021-2027 urmărește ca Regiunea Sud-Est să devină una dintre cele mai dinamice regiuni europene în ceea ce privește 
creșterea inteligentă și sustenabilă a economiei, valorificând diversitatea locală și stimulând inovarea în vederea diminuării 
disparităților și creșterii standardului de viață. Nevoile de finanțare din PR SE au fost identificate având în vedere analizele socio-
economice din PDR SE 2021-2027 și RIS3 SE. 

Programul Regional Sud-Est 2021-2027 beneficiază de o alocare totală de 1.48 miliarde de euro, din care 83.20% reprezintă 
contribuția Uniunii Europene. 

Prioritate 5. O regiune educată - 88 milioane de euro; 

Prioritate 6. O regiune atractivă - 177 milioane de euro; 

Prioritate 2. O regiune cu localități prietenoase cu mediul și mai rezilientă la riscuri - 360 milioane de euro; 

Prioritate: 4. O regiune accesibilă - 236 milioane de euro; 

Dezvoltarea sustenabilă și rezilientă, în deplin acord cu obiectivele de mediu și climă asumate la nivel european, reprezintă un 
aspect transversal care definește strategia și intervențiile PR SE. Acțiunile finanțate prin program vor urmări sustenabilitate 
ecologică / de mediu prin design, integrând de la început considerentele legate de mediu. 
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Lansarea Programului Regional Sud-Est 2021-2027

Împreună, susținem creșterea Regiunilor, pentru o Românie 
mai coezivă și cu regiuni prospere în Europa!”, se arată în 
Declarația Comună pentru dezvoltare semnata de MIPE și ADR 
Sud-Est.

Importanța evenimentului a fost marcată prin prezența 
reprezentanților Comisiei Europene domnul Krzysztof Kasprzyk, 

șeful adjunct al Unității pentru România și Croația, Direcția 
Generală Politică Regională & Urbană, ai autorităților publice 
centrale, respectiv doamna Andreea Anamaria Naggar, 
Secretar de stat din partea Ministerului Investițiilor și al 
Proiectelor Europene, domnul Marcel Alexandru Stoica - 
Secretar de Stat din partea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației, domnul Răzvan Popescu - 
Subsecretar de Stat din cadrul Ministerului Investițiilor și al 
Proiectelor Europene,  ai autorităților publice locale – Primari 
și Președinți ai Consiliilor Județene din regiune, ai mediului de 
afaceri și ai societății civile din regiune.

Declaratia a fost semnată de către doamna Secretar de Stat 
Andreea Anamaria Naggar împreună cu doamna Director 
General a Agenției pentru Dezvoltare Regionala Sud-Est, 
doamna Luminița Mihailov. 

Doamna Andreea Anamaria Naggar, Secretar de Stat a declarat 
„Programul Regional Sud-Est va reprezenta instrumentul de 
finanțare vital în parcursul acestei regiuni către atingerea 
potențialului maxim de dezvoltare, în beneficiul direct al cetățenilor săi. Prin cele peste 1,48 miliarde euro, programul va avea un 

aport fundamental la dezvoltarea echilibrată bazată pe un proces 
de creștere economică inteligent, durabil și incluziv, care să 

conducă la creșterea calității vieții și reducerea decalajelor de 
dezvoltare intra și inter regionale. Am toată încrederea și 
convingerea că aici, în regiunea Sud-Est, vor fi gestionate într-
un mod eficient fondurile europene alocate. Parteneriatul 
solid și colaborarea susținută sunt cele mai importante 
priorități pentru ca această regiune să înregistreze o creștere 
reală din punct de vedere economic, social și cultural."

”Programul Regional Sud-Est 2021-2027 beneficiază de o 
alocare totală de 1.48 miliarde de euro. Investițiile finanțate vor 

sprijini specializarea inteligentă și inovarea, IMM-urile, digitalizarea, eficiența energetică a clădirilor, dezvoltarea urbană, 
infrastructura verde, mobilitatea urbană și conectivitatea regională, infrastructura educațională, regenerarea urbană, 
valorificarea patrimoniului natural/cultural”, a afirmat doamna Luminița Mihailov, directorul general al Agenției pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Est.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est, în calitate de Autoritate de Management, a organizat în data de 22 noiembrie 2022, 
la Teatrul ”Maria Filotti” din Brăila, lansarea Programului Regional Sud-Est 2021-2027. 

În cadrul evenimentului a fost semnată Declarația Comună 
pentru Dezvoltare între Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene și ADR Sud-Est privind colaborarea susținută și pro-
activă pentru a asigura implementarea fondurilor europene 
destinate Regiunii de Dezvoltare Sud-Est, astfel încât aceasta 
să ajungă cât mai aproape de cetățeni și să sprijine creșterea și 
modernizarea regiunii.
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PROGRAMULUI REGIONAL SUD-EST 2021-2027
COMITETUL DE MONITORIZARE A 

a) au fost analizate și aprobate:

După aprobarea Programului Regional Sud- Est de către Comisia 
Europeană au fost organizate 3 reuniuni ale CM PR SE în cadrul 

cărora:

Ÿ criteriile de eligibilitate și selecție a proiectelor, pentru 
următoarele acțiuni: consolidarea clădirilor aflate în risc seismic; 

dezvoltarea infrastructurii verzi în zonele urbane, inclusiv prin valorificarea terenurilor publice neutilizate; dezvoltarea 
infrastructurii educaționale la nivelul învățământului preșcolar (grădinițe); dezvoltarea infrastructurii educaționale în 
învățământul universitar; dezvoltarea integrată în zonele urbane prin regenerare urbană; dezvoltarea turismului, 
valorificarea potențialului turistic și conservarea patrimoniului în zone non-urbane; 

Ÿ criteriile de eligibilitate și selecție a proiectelor pentru 
următoarele acțiuni:  eficiență energetică clădiri publice; 
eficiență energetică clădiri rezidențiale; investiții în 
infrastructura drumurilor județene; asistență tehnică;

Ÿ Metodologia de elaborare a Planului de Evaluare al PR SE 
2021-2027.

Ÿ Regulamentul de Organizare și Funcționare a CM PR SE;

Comitetul este alcătuit din 38 membri (din care 23 entități publice, 3 
universități și 12 organizații neguvernamentale/ asociații 
profesionale reprezentantive/ reprezentanți ai mediului de afaceri) 
și 22 observatori (organizații/asociații profesionale și reprezentanți 
ai mediului de afaceri). Selecția partenerilor din societatea civilă a 
avut în vedere reprezentativitatea, expertiza şi experiența 
organizațiilor, precum și reprezentarea echilibrată a acestora pentru 
investițiile finanțate prin Programul Regional Sud-Est, corespunzător 
fiecărui Obiectiv de Politică al Uniunii Europene 2021- 2027.

b) au fost analizate și dezbătute:

Ÿ Metodologia de selecție a proiectelor în cadrul PR SE 
2021-2027.

Procesul de constituire a Comitetului de Monitorizare a PR SE a 
demarat în luna septembrie a anului 2022. Componența  acestuia  s-
a stabilit cu respectarea principiilor parteneriatului, a guvernanței 
pe mai multe niveluri şi a reprezentativităţii, fiind constituit din 
reprezentanți ai administrației centrale, ai autorităților publice 
locale și ai societății civile.

Ÿ criteriile de eligibilitate și selecție a proiectelor pentru Acțiunea 1.6 - Stimularea activităților inovatoare și creșterea 
competitivității IMM-urilor, Operațiunea A.1 - Sprijinirea dezvoltării microîntreprinderilor.

c) au fost prezentate:

Ÿ etapele și reperele metodologice privind închiderea 
programelor operaționale 2014-2020 și etapizarea 
proiectelor în programele aferente 2021-2027, conform 
OUG 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru 
închiderea programelor operaționale finanțate în 
perioada de programare 2014-2020 (prezentare 
realizată de MIPE);

Ÿ Strategia de Asistență tehnică;

Ÿ Metodologia privind abordarea DNSH (principiul “a nu 
aduce prejudicii semnificative”) și imunizarea la 
schimbările climatice, îndrumar pentru solicitanți în 
pregătirea proiectelor; 
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Noul Bauhaus European își propune să asigure o 
calitate mai bună a vieții, punând în prim-plan 
simplitatea, funcționalitatea și circularitatea 
materialelor, fără a compromite nevoia de confort 

din viața noastră cotidiană.

Ÿ crearea unor rețele de cooperare transfrontalieră pentru 
dezvoltarea proiectelor menite să accelereze tranziția 
digitală și ecologică; 

Noul Bauhaus european își propune să creeze un nou stil de 
viață care să îmbine sustenabilitatea cu un design bun, care să 

Ÿ sprijinirea școlilor, universităților și bibliotecilor care 
implementează acțiuni de conștientizare a schimbărilor 
climatice și de promovare a standardelor de calitate în 
arhitectură; 

vizeze neutralitatea emisiilor de dioxid de carbon și 
care să fie incluziv și accesibil pentru toți, 
respectând în același timp diversitatea pe care o 
avem în Europa. 

 Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud-Est 2021 – 
2027, a organizat în perioada aprilie - mai 2023, 3 sesiuni de informare a potențialilor beneficiari ai programului cu privire la 
principiile NEB, respectiv aplicarea acestora în cadrul proiectelor de regenerare urbană, tranziție verde justă și digitală pentru 
comunitățile locale. 

Ÿ facilitarea inovării în cadrul industriilor culturale și 
creative.

La aceste sesiuni au participat reprezentanți ai autorităților 
locale de la nivel de consiliu județean și municipii care pot 
beneficia de o alocare distinctă în cadrul Programului 
Regional Sud-Est 2021-2027 pentru finanțarea Strategiilor 
Integrate de Dezvoltare. 

Așadar, sunt recomandate o serie de măsuri 
concrete pentru crearea unor spații estetice, 
funcționale și adaptate vieții de zi cu zi, menite să 
faciliteze tranziția ecologică și să contribuie la 
combaterea schimbărilor climatice.

Ÿ finanțarea acțiunilor de mobilitate educațională și 
voluntariat derulate de tineri; 

Obiectivele acestor sesiuni au fost de a informa autoritățile 
publice locale din Regiunea de Sud-Est, cu privire la principiile 
NEB și de a indentifica posibile proiecte de investiții care să 
respecte aceste principii. 

Principalele măsuri ale inițiativei europene Bauhaus constau în: 

THE NEW EUROPEAN BAUHAUS (NEB) a fost lansat pentru a 
transpune în termeni concreți conceptul european de "Green 
Deal". 

www.regiosudest.ro               www.facebook.com/adrse.ro

PROGRAMUL REGIONAL 
SUD-EST 2021-2027

Sesiuni de informare a potențialilor beneficiari ai Programului Regional Sud-Est 2021-2027 
cu privire la principiile și prioritățile New European Bauhaus (NEB) 

Brăila, 3-4 mai 2023

Buzău, 20-21 aprilie 2023

Constanța, 9-10 mai 2023
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La evenimente au participat reprezentanți ai autorităților publice locale de la nivelul consiliilor județene, municipiilor și orașelor 
din Regiunea Sud-Est.

Metodologia privind abordarea principiului DNSH și imunizarea infrastructurii la schimbări climatice în cadrul Programului 
Regional Sud-Est 2021-2027  poate fi vizualizată accesând site-ul dedicat PRSE: regiosudest.ro    

În contextul Orientărilor tehnice ale Comisiei Europene privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ” 
(DNSH) și a celor referitoare la imunizarea infrastructurii la schimbările climatice în perioada 2021-2027, în cadrul atelierelor de 
lucru, participanții au fost informați cu privire la cerințele pe care trebuie să le respecte proiectele de investiții care vor fi finanțate 
prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027 (PR SE 2021-2027).

Pentru a veni în sprijinul aplicanților, ADR SE, în calitate de Autoritate de Management a PR SE 2021-2027, a publicat o metodologie 
care conține măsuri obligatorii și suplimentare privind asigurarea imunizării climatice și aplicarea principiului DNSH în cadrul 
proiectelor finanțate prin PR SE, anexa la Ghidurile Solicitantului, metodologie care a fost prezentată participanților la evenimente. 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud-Est (AM 
PR SE) 2021 – 2027, a organizat în perioada 10 -19 mai 2023, 4 ateliere de lucru pe tema „Imunizarea infrastructurii la schimbări 
climatice și abordarea principiului DNSH în cadrul proiectelor finanțate prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027”.

www.regiosudest.ro               www.facebook.com/adrse.ro

SUD-EST 2021-2027
PROGRAMUL REGIONAL 

Ateliere de lucru pentru autoritățile publice locale din Regiunea Sud-Est

Brăila, 19 mai 2023

Focșani, 10 mai 2023 Tulcea, 12 mai 2023

Constanța, 17 mai 2023
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Au fost prezentate soluții care sunt inspirate și susținute de natură (grădini verticale realizate pe clădiri, fațade verzi, acoperișuri 
cultivate, etc), eficiente din punct de vedere al costurilor, care oferă simultan beneficii de mediu, sociale și economice și ajută la 
creșterea rezilienței, bune practici care au fost identificate atât la nivel național, cât și la nivel european în cadrul unor proiecte de 
cooperare interregională.

ADR SE a organizat la Brăila, în data de 24 mai 2023, conferința regională cu tema „Regiunea Sud-Est – o regiune verde”. 

Pornind de la aceste premise, cei peste 50 participanți, reprezentanți ai autorităților publice locale de la nivelul județelor, 
municipiilor și orașelor din Regiunea Sud-Est au dezbătut împreună cu reprezentanții Autorității de Management pentru 
Programul Regional Sud-Est 2021-2027 și cu experți în planificare urbană și regională, teme de actualitate legate de Pactul Verde 
European, imunizarea climatică, regenerarea urbană și securitatea spațiilor publice.

În ceea ce privește finanțarea disponibilă din Programul Regional Sud-Est 2021-2027, au fost prezentate măsurile care vizează 
adaptarea la schimbările climatice, prevenirea riscurilor de dezastre și a rezilienței, protecția și conservarea naturii, a biodiversității 
și a infrastructurii verzi și promovarea mobilității urbane durabile sustenabile.

De asemenea, au fost prezentate concepte privind regenerarea urbană, dar și exemple și posibilități de sprijin pentru 
implementarea strategiilor localităților. A fost evidențiat rolul important al procesului participativ, implicarea cetățenilor și a 
organizațiilor din societatea civilă în proiectele de regenerare urbană.

Promovarea unor ecosisteme sănătoase, a infrastructurii verzi și a soluțiilor bazate pe natură trebuie sa fie integrate în mod 
sistematic în planificarea urbană, respectiv în spațiile publice, în infrastructura aferentă, contribuind la o economie modernă, 
competitivă și eficienta din punctul de vedere al utilizării resurselor.

www.regiosudest.ro               www.facebook.com/adrse.ro

PROGRAMUL REGIONAL 
SUD-EST 2021-2027

Conferința regională „Regiunea Sud-Est – o regiune verde”
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a) Îmbunătățirea eficienței energetice prin:

- instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei din surse regenerabile cu excepția biomasei (ex. panouri 
solare, pompe de căldură), 

- reabilitarea si/sau modernizarea sistemelor electrice/de iluminat,
- audit energetic ex-ante/post intervenție.

b) Măsuri auxiliare necesare pentru implementarea investiției de bază privind îmbunătățirea eficienței energetice:

Clădirile rezidențiale beneficiază de fonduri europene 
nerambursabile pentru creșterea eficienţei energetice în cadrul 
Apelului de proiecte, Prioritatea 2 - O regiune cu localități 
prietenoase cu mediul și mai rezilientă la riscuri, Acțiunea 2.1 
- Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor publice 
(inclusiv a celor cu statut de monument istoric) și a clădirilor 
rezidențiale în funcție de potențialul de reducere a 
consumului, respectiv reducerea emisiilor de carbon, inclusiv 
consolidarea acestora în funcție de riscurile identificate 
(inclusiv seismice). Operațiunea A: Sprijinirea eficienței 
energetice în clădiri rezidențiale.

- măsuri de consolidare/reabilitare a elementelor de construcție;
- activităţi care contribuie la îmbunătăţirea performanţei energetice (ex. înlocuire/ modernizare lift, realizare lucrări de 
branşare /rebranşare a blocului/locuinţei la sistemul centralizat de producere şi furnizare a agentului termic etc)
- orice alte activităţi care contribuie la realizarea obiectivelor proiectului şi/sau care includ lucrări de intervenție aferente 
investiţiei de bază (în sensul funcționalității pentru eficiența energetică, necesităților de a asigura accesibilitatea inclusiv 
pentru persoanele cu dizabilități, sănătatea sau siguranța clădirii).

- reabilitarea termică a elementelor de construcție,

În vederea atingerii obiectivului specific al acestei operaţiuni 
vor fi sprijinite activități/ acțiuni specifice realizării de investiții 
pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale, 
respectiv:

Finanţarea activităţilor/lucrărilor de intervenţie pentru creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe se asigură după 
cum urmează: 

- 90% reprezintă contribuția programului regional, care, la rândul său este formată, conform ratei de cofinanțare din 
program, din fonduri europene nerambursabile  (85%) și contribuția națională (15%). Contribuția națională la nivelul 
programului este compusă din 13% alocări de la bugetul de stat și 2% contribuția UAT beneficiar. 

Alocarea indicativă vizează localitățile urbane din județele Brăila, Buzău, Constanța, Galați și Vrancea, alocarea la nivelul fiecărui 
județ fiind de 6.342.353,40 euro (FEDR+CN), din care 5.391.000 euro reprezintă fonduri FEDR și 951.353,40 euro reprezintă 
contribuția națională. 

- 10% reprezintă contribuție financiară suplimentară (de tip non-funding gap) care nu este reflectată în alocările din 
program. Aceasta va fi asigurată astfel: 5% buget de stat, 3% buget UAT și 2% contribuția asociației de proprietari.

Valoarea totală eligibilă a cererii de finanţare se poate încadra între 150 000 euro și 5 milioane euro. 

Alocarea pentru localitățile urbane din județul Tulcea va fi inclusă în cadrul Apelului de proiecte care vizează localitățile urbane din 

Alocarea apelului de proiecte PRSE/2.1/A/1/2023 (FEDR+CN) 31.711.767 Euro, din care 26.955.000 Euro FEDR, proiectele fiind 
implementate doar în localitățile din mediul urban.

www.regiosudest.ro               www.facebook.com/adrse.ro

PROGRAMUL REGIONAL 
SUD-EST 2021-2027

Apel de proiecte pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale

APELURI DE PROIECTE PR SE 2021-2027 LANSATE

Calendarul estimativ privind lansările de apeluri de proiecte pentru PR Sud-Est 2021-2027 poate fi consultat: 
https://regiosudest.ro/comunicare/anunturi/calendar-estimativ-lansare-apeluri-de-proiecte-in-anul-2023-2024-iulie-2023  

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud-Est (PR SE) 
2021-2027, a lansat în data de 28 iulie 2023, 3 apeluri de proiecte care vizează realizarea de investiții pentru creșterea eficienței 
energetice a clădirilor publice și rezidențiale și pentru modernizarea  infrastructurii rutiere de interes județean.

9

BULETIN INFORMATIV PR SE NR.1-OCTOMBRIE 2023



www.regiosudest.ro               www.facebook.com/adrse.ro

PROGRAMUL REGIONAL 
SUD-EST 2021-2027

Apelul de proiecte este de tip competitiv cu depunere la termen. Cererile de finanțare vor putea fi depuse prin sistemul informatic 
MySMIS 2021/2021+ în perioada: 28 august 2023, ora 10:00 – 28 februarie 2024, ora 23:59.

Ghidul Solicitantului prezintă condițiile de accesare a fondurilor, criteriile de evaluare și selecție și lista cheltuielilor eligibile și 
neeligibile si poate fi consultat: https://regiosudest.ro/domenii-de-finantare/prioritatea-de-investitie-2/apeluri-in-consultare/2-
1-a-eficienta-energetica-cladiri-rezidentiale

Apelul se adresează solicitanţilor eligibili din regiunea de dezvoltare Sud-Est, mai puţin arealul  ITI Delta Dunării. Solicitanți eligibili 
sunt Unitățile administrativ-teritoriale din mediul urban, în baza unui contract cu asociațiile de proprietari din cadrul regiunii de 
dezvoltare Sud-Est.

arealul Instrumentului Teritorial Integrat (ITI) Delta Dunării. 

S-a deschis primul apel de proiecte pentru eficiența energetică a clădirilor publice

Ÿ instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei din surse regenerabile cu excepţia biomasei (ex. panouri 
solare, pompe de căldură);

Clădirile publice primesc finanțare europeană pentru eficiență 
energetică sporită în cadrul primului apel de proiecte pentru 
Prioritatea 2 - O regiune cu localități prietenoase cu mediul și 
mai rezilientă la riscuri, Acțiunea 2.1 Îmbunătățirea eficienței 
energetice a clădirilor publice (inclusiv a celor cu statut de 
monument istoric) și a clădirilor rezidențiale în funcție de 
potențialul de reducere a consumului, respectiv reducerea 
emisiilor de carbon, inclusiv consolidarea acestora în funcție de 
riscurile identificate (inclusiv seismice). Operațiunea B - 
Sprijinirea eficienței energetice în clădiri publice, inclusiv a celor 
cu statut de monument istoric

Alocarea totală a apelului de proiecte este de 80.000.000 euro, 
din care 68.000.000 euro reprezintă contribuție din Fondul 
European de Dezvoltare Regională FEDR) și 12.000.000 euro (
reprezintă contribuție națională (alcătuită din cofinanțarea de la 
bugetul de stat și cofinanțarea beneficiarului), din care: 

Ÿ alocarea indicativă pentru fiecare din județele Brăila, Buzău, Constanța, Galați și Vrancea este de 15.150.595 euro 

(FEDR+BS), din care 12.878.005,75 euro FEDR si 2.272.589,25 euro contribuția națională 
Ÿ alocarea indicativă pentru județul Tulcea, pentru localitățile care nu fac parte din arealul Instrumentului Teritorial Integrat 
(ITI) Delta Dunarii,  este de 4.247.025 euro, din care 3.609.971,25 euro reprezintă contribuție din Fondul European de 
Dezvoltare Regională (FEDR) și 637.053,75  euro reprezintă contribuția națională. 

Alocarea pentru localitățile din județul Tulcea care fac parte din arealul Instrumentului Teritorial Integrat (ITI) Delta Dunării va fi 
inclusă în cadrul Apelului de proiecte care vizează acest areal. 

Tipurile de activități/acțiuni previzionate pentru sectorul clădirilor publice se referă la:
Ÿ reabilitarea termică a elementelor de construcție;

Ÿ audit energetic ex-ante/post intervenție.
În ceea ce privește acțiunile auxiliare, în cadrul prezentului apel avem următoarele tipuri de activități:

Ÿ sisteme de management energetic integrat al clădirilor (BMS) în vederea monitorizării și menținerii indicatorilor privind 
consumurile și emisiile;

Ÿ măsuri de consolidare/reabilitare a elementelor de construcție; 
Ÿ activități care contribuie la îmbunătățirea performanței energetice (ex. reabilitare lift, realizare lucrări de 

branșare/rebranșare la sistemul centralizat de producere și furnizare a energiei termice); 

Ÿ reabilitarea şi/sau modernizarea sistemelor electrice/de iluminat (exclusiv ca investiție auxiliară lucrărilor destinate 
îmbunătățirii eficienței energetice a clădirii; nu se consideră eligibil proiect independent care are ca obiectiv reabilitarea 
sistemelor electrice/de iluminat);

Ÿ orice alte activități care contribuie la realizarea obiectivelor proiectului și/sau care includ lucrări de intervenție aferente 
investiției de bază (în sensul funcționalității pentru eficiența energetică, necesităților de a asigura accesibilitatea inclusiv 
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Valoarea totală eligibilă a cererii de finanţare se încadrează în următoarele limite minime și maxime: valoare minimă eligibilă - 150 
000 euro, iar valoare maximă eligibilă - 10 000 000 euro.

Rata de cofinanțare din partea Uniunii Europene este maximum 85% din valoarea cheltuielilor eligibile ale proiectului prin Fondul 
European de Dezvoltare Regională (FEDR), maximum 13% din valoarea cheltuielilor eligibile ale proiectului reprezintă rata de 
cofinanțare din bugetul de stat (BS); Solicitantul va asigura contribuția proprie la valoarea cheltuielilor eligibile, acoperirea 
cheltuielilor neeligibile ale proiectului, precum şi asigurarea altor sume necesare implementării proiectului.

pentru persoanele cu dizabilități, sănătatea sau siguranța clădirii).

Solicitanți eligibili sunt: 
a.Autoritățile publice centrale: ministerele, alte organe de specialitate care se organizează în subordinea sau în coordonarea 
Guvernului ori a ministerelor, instituțiile publice din subordinea sau coordonarea Guvernului ori a ministerelor, autoritățile 
administrative autonome; instituția prefectului (OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare);

© Unitățile Administrativ Teritoriale (UAT comună, oraș, municipiu, județ), definite conform OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

© Instituțiile publice și serviciile publice organizate ca instituții publice de interes local sau județean (finanțate din bugetul 
local);

Apelul de proiecte este de tip competitiv cu depunere la termen. Cererile de finanțare vor putea fi depuse prin sistemul informatic 
MySMIS 2021/2021+ în perioada: 28 august 2023, ora 10:00 – 28 februarie 2024, ora 23:59.

e.Asociațiile de Dezvoltare intercomunitară înființate, conform prevederilor legale;

d.Consorțiile administrative înființate conform Legii 375/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

Ghidul Solicitantului prezintă condițiile de accesare a fondurilor, criteriile de evaluare și selecție și lista cheltuielilor eligibile și 
neeligibile și poate fi consultat aici: https://regiosudest.ro/domenii-de-finantare/prioritatea-de-investitie-2/apeluri-lansate

c.Instituții de învățământ de stat (învățământul preșcolar, primar și secundar, profesional și tehnic și universitar);

b.Autoritățile și instituțiile publice locale: 

f.Parteneriatele între entitățile de mai sus.

Drumurile județene se modernizează prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027

B. Parteneriatelor între:

- UAT Județ(e) și Municipiu(i)/ Oraș(e)/ Comună(e);

Alocarea financiară disponibilă este de 178.391.287 euro, 
din care 151.632.594 euro reprezintă contribuția din 
Fondul European de Dezvoltare Regională și  26.758.693 
euro reprezintă contribuție națională (alcătuită din 
cofinanțarea de la bugetul de stat și cofinanțarea 
beneficiarului). 

Astfel, vor putea depune proiecte următorii solicitanți eligibili:

A. Unitățile Administrativ-Teritoriale (UAT) Județ, definite conform Ordonanţei de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

Apelul de proiecte vizează finanțarea proiectelor 
implementate în regiunea de dezvoltare Sud-Est, cu 
excepția localităților care fac parte din arealului  
Instrumentului Teritorial Integrat (ITI) Delta Dunării.  

Drumurile județene se modernizează în cadrul primului  
apel de proiecte pentru Prioritatea 4 - O regiune accesibilă, 
Acțiunea 4.1 - Reabilitarea și modernizarea infrastructurii 
rutiere de importanță regională pentru asigurarea 
conectivității la rețeaua TEN-T. 
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Ÿ Rata de cofinanțare din partea Uniunii Europene este maximum 85% din valoarea cheltuielilor eligibile ale proiectului prin 
Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR), 

- Modernizarea și reabilitarea drumurilor județene (pentru îmbunătățirea parametrilor relevanți - creșterea  siguranței rutiere, 
portanței etc) care asigură conectivitatea, directă sau indirectă cu rețeaua TEN-T (legatura directă presupune ca drumuri 
județene/trasee compuse din mai multe drumuri județene au conectivitate directă, iar cea indirectă presupune ca legătura cu 
rețeaua TEN-T se realizează prin intermediul unui drum național.

În cazul proiectelor depuse în parteneriat:

© semnalizarea acustică și vizuală a sectoarelor de drum periculoase și obstacolelor prin utilizarea energiei verzi (benzi 
rezonatoare, limitatoare de viteză etc.);

Ÿ realizarea de investiții specifice destinate mediului și rezilienței la măsuri climatice (în special plantări de aliniamente de 
arbori și arbuști în exteriorul amprizei drumului);

Pentru atingerea obiectivului specific al acestei priorități de investiție sunt avute în vedere realizarea următoarelor tipuri de 
investiții:

- Două sau mai multe UAT Județ.

Ÿ construirea lucrărilor noi de artă ca parte a DJ, în funcție de soluțiile tehnice propuse;

© construirea de pasaje denivelate;

Ÿ măsuri de reducere a impactului asupra ariilor protejate prin realizarea, refacerea coridoarelor ecologice în scopul 
asigurării conectivității laterale;

Activitățile care se pot realiza prin proiect sunt următoarele:

Ÿ realizarea de investiții destinate siguranței rutiere pentru participanții la trafic /măsuri pentru creșterea siguranței rutiere 
precum: 

© măsuri de siguranță pasivă (atenuatori de impact si parapete de ghidare);

Ÿ masuri de prevenire a incidentelor/accidentelor cauzate de fauna sălbatică (pasaje, tunele, casete betonate, canale 
pentru amfibieni etc.), construirea pasarelelor pietonale, acțiuni pentru siguranța rutiera pentru pietoni si bicicliști etc;

Ÿ construirea/ modernizarea/ reabilitarea/ extinderea de pasaje/ noduri rutiere pentru a asigura conectivitatea la reteaua 
TEN-T. Construirea de pasaje/ noduri rutiere este eligibilă doar pentru asigurarea conectivității directe a drumurilor 
judetene la reteaua TEN-T;

Ÿ construirea/modernizarea/reabilitarea sensurilor giratorii, pasarelelor pietonale, a pasajelor rutiere, poduri și podețe, 
acces la proprietăți - aflate în domeniul public, precum și a stațiilor pentru transport public pe traseul DJ;

Ÿ construirea/ modernizarea stațiilor de transport public aflate pe traseul DJ, iar în localitățile deservite de DJ, măsuri 
privind asigurarea unui acces facil către gările feroviare, fluviale, îmbunătățind conexiunile modale.

Valoarea finanțării nerambursabile acordate este de minimum 10.000 euro și maximum 80 milioane euro.

© construirea/amenajarea de sensuri giratorii;

În cadrul prezentelor apeluri de proiecte, pentru întocmirea bugetului cererii de finanțare, se va lua în calcul:

Ÿ maximum 13% din valoarea cheltuielilor eligibile ale proiectului reprezintă rata de cofinanțare din bugetul de stat (BS);

Ÿ minim 2% din valoarea cheltuielilor eligibile reprezintă contribuția solicitantului.

Solicitantul va asigura contribuția proprie la valoarea cheltuielilor eligibile, acoperirea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, 
precum şi asigurarea altor sume necesare implementării proiectului. 

Ÿ ratele de cofinanțare mai sus-menționate se aplică fiecărui membru al parteneriatului pentru cheltuielile eligibile 
aferente acestuia;

Ÿ modalitatea de participare a partenerilor la asigurarea cheltuielilor eligibile și neeligibile ale proiectului va fi stabilită în 
Acordul de Parteneriat.

Ghidul Solicitantului prezintă condițiile de accesare a fondurilor, criteriile de evaluare și selecție și lista cheltuielilor eligibile și 
neeligibile și poate fi consultat: https://regiosudest.ro/domenii-de-finantare/prioritatea-de-investitie-4/apeluri-lansate

Apelul de proiecte este tip necompetitiv cu termen limită de depunere a cererilor de finantare. Cererile de finanțare vor putea fi 
depuse prin sistemul informatic MySMIS 2021/2021+ în perioada: 28 august 2023, ora 10:00 – 28 februarie 2024, ora 23:59.
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